MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Companhia Paulista de Força e Luz para que realize de forma sistemática a poda
de árvores e melhorias na rede de distribuição como forma de acabar com as
quedas de energia no bairro Residencial da Colina.

JUSTIFICATIVA

Vários moradores do Residencial da Colina procuraram este subscritor com o
pedido para interceder junto à CPFL para que medida urgentes sejam tomadas no
referido bairro para que não ocorram mais quedas de energia. Tanto que os
moradores se organizaram e realizam um abaixo-assinado para a empresa que será
encaminhada à sua diretoria, mas que também será encaminhada anexa a esta
propositura.

A CPFL é concessionária de serviço público de fornecimento e distribuição de
energia elétrica para o Município da Estância Turística de Barra Bonita, mas ocorre
que, há tempos o serviço não vem sendo prestado de forma eficiente, o que vem
ocasionando prejuízos e contratempos aos munícipes/ consumidores, haja vista a
quantidade absurda de oscilações no fornecimento de energia elétrica, às vezes,
ficando por horas com tal problema, o que ocasiona danos aos aparelhos elétricos
conectados e plugados na tomada. E esses “picos” vem sendo observados em todos
os bairros da cidade, por vezes a empresa demora horas para restabelecer o
fornecimento de energia.

Necessário que a empresa empreenda esforços no sentido de manter um
cronograma de serviços de podas de árvores e manutenção na rede de distribuição
para que os denominados “picos” parem de ocorrer.

Vale destacar que esses eventos de queda de energia ocorriam em dias de
muito chuva ou vento, atualmente vem ocorrendo com qualquer condição climática,
simplesmente a energia fica oscilando nas residências.

Diante disso, a Companhia Paulista de Força e Luz, como concessionário de
serviço público, comece a realizar as podas de forma programada, melhorar a
manutenção da rede de distribuição e agilizar o atendimento para o restabelecimento
da energia elétrico, portanto, rogo a esta renomada empresa que envide seus esforços
nesse sentido.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2024.

JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: P

M
X

5-
2R

7X
-0

U
B

N
-Z

F
M

A

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PMX52R7X0UBNZFMA, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PMX5-2R7X-0UBN-ZFMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: P

M
X

5-
2R

7X
-0

U
B

N
-Z

F
M

A

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PMX52R7X0UBNZFMA
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PMX52R7X0UBNZFMA
		2024-02-23T09:57:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura